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Szabad Föld Kupa

A g y ő z te s :  H erceg szán tó i T sz SK !
Eddig pontosan tíz alkalom ­

mal bizonyosodott be, hogy é r­
demes a Népstadionban meg­
rendezni a Szabad Föld Kupa 
döntőjét. Az em lített szám azért 
is érdekes, m ert eddig ponto­
san tíz döntőt rendeztek, tehát 
a közreműködők, győztesek, 
vesztesek minden alkalommal 
igazi labdarúgást varázsoltak a 
világhírű gyepszőnyegre. Nincs 
olyan finnyás futballbarát, aki 
Szabad Föld K upa-döntő után 
esetleg fanyalogna, labdakeze­
lési, játékszervezési, taktikai 
vagy stratégiai megoldások h iá­
nyát emlegetné. Ugyanis nem ­
csak a két csapat szám ára nagy 
esemény és örök em lék a Nép­
stadionban mérkőzni, hanem 
m indazoknak is m aradandó fut- 
balltörténet, akik végignézik a 
küzdelm et. Lelkesedés, szív, 
ak a ra t és nagyon sok esetben 
ügyes megoldások jellem zik a 
közreműködők játékát. Így tö r­
tén t ez az idei m ájus 1-én is, 
a tizedik döntőn. Eddig a Bu­
daörsi SC, a Vecsési VIZÉP, a 
Mindszenti Tiszavirág Tsz, a 
N yirádi Bányász, a K apuvári 
SC, a Szentegáti MEDOSZ, a 
Ceglédi MEDOSZ, a Medgyes- 
egyházi MEDOSZ és a Barcsi 
SC csapata vitte haza a szép 
m ívű serleget és a második he­
lyezettekkel együtt a sportfel­
szerelést.

A tizedik, jubileum i döntőn 
Hercegszántó és Fadd m érkő­
zött a Népstadionban, kétezer 
néző előtt, Teuschler bírásko­
dása mellett. Az összeállítások: 
Hercegszántó: G yurkity  —
Grézló (Nagy L.), G lavatity, 
Molnár — Nagy F.. Juhász —

Barna, Szálas, Kiár, Kovácsén 
(Kádár), Tóth.

Fadd: Fenyvesi I. — Aradi,
Kovács, Horváth  — Papp 11. 
(Schuszter), Szűcs II. (Baross) 
— Fenyvesi II., Papp III., Kiss
I., Horváth, Szabó.

M ár az első percekben kide­
rült, hogy a magasabb osztály­
ban játszó Fadd játékosai isko­
lázottabbak, képzettebbek, de 
talán  éppen ennek tudatában 
fölényesebbek, „lezserebbek” is. 
Így aztán egy-egy m utatós csel 
vagy trükkös átadás u tán  sok­
szor hibáztak, döntő helyzete­
ket szalasztottak el. A piros­
fekete mezben játszó herceg- 
szántóiak (hiába született ezen 
a  tájon Alisért Flórián, a zöld­
fehér színeket ezúttal a fad- 
diak viselték) többször veszé­
lyeztettek m ár az első percek­
ben is, sőt a 11. percben Barna 
révén vezetést is szereztek 
(1:0). A váratlan  vezető gól 
u tán  sebességet válto ttak  a fad- 
diak, kapufát lőttek, bem utat­
tak  néhány köténycselt, egyér­
telm ű fölénybe kerültek, s a 
26. percben behozták hátrányu­
kat: Papp III. hatalm as bom­
bája a vasról vágódott ki a 
mezőnybe (1:1). Lendületben 
m arad t továbbra is a Fadd és 
4 perccel később m ár előnyt is 
szerzett, am ikor Szűcs végigro­
bogott a pályán, lövését a bi­
zonytalankodó hercegszántói 
kapus k ie jte tte  és a szemfüles 
Kiss I. közelről betalált (1:2).

A m ásodik félidőben furcsa­
mód a Fadd m ár az első per­
cekben időhúzási tak tiká t vá­
lasztott, ahogy mondani szokás, 
te tték-vették  a labdát, de 
m indezt cél nélkül, elgondolás­

tól mentesen. Így aztán a k í­
nálkozó lehetőséget ügyesen ki­
használták a hercegszántóiak, 
és a rem ek form ában játszó 
B arna egyenlített (2:2). És nem 
sokkal később ism ét Barna je ­
leskedett, beadását Tóth érté­
kesítette (3:2).

Senkit nem é r t váratlanul 
ezután, hogy a faddiak átvet­
ték a já ték  irányítását, való­
sággal kapujukhoz szegezték 
ellenfelüket, de csupán egyen­
líteni tud tak  (igaz, közben egy 
11-est nem íté lt meg javukra 
Teuschler bíró), * mindez pedig 
a 80. percben történt, amikor 
is kétségtelen leshelyzet után 
Fenyvesi II. 3:3-ra alakíto tta az 
eredményt, de ez csupán szép­
ségtapasz volt a  faddiaknak, 
m ert a döntetlennel az alacso­
nyabb osztályú Hercegszántó 
le tt a kupagyőztes.

Jogos és érthető  volt a her­
cegszántóiak diádalünnepe, köz­
vetlenül a mérkőzés után és az 
FTC—Komló mérkőzés szüne­
tében, a díjkiosztás alkalm ával. 
A Szabad Föld szerkesztőségé­
nek díjait, a kupát, a sportfel­
szereléseket Sárdi Ferenc nyúj­
to tta á t és kedves megemléke­
zésként az eddigi kupagyőzte- 
seknek á tad ta a trófea m ásola­
tát.

Dr. O rtu tai György tanácsos 
a Termelőszövetkezetek Orszá­
gos Tanácsa különdíját ad ta át 
a második helyezett Faddi Tsz 
SK labdarúgóinak. A győztes 
Hercegszántót pedig 10 ezer fo­
rin tta l ju talm azta a TÓT, am e­
lyért ezúton mond köszönetét a 
két csapat és szerkesztőségünk.

Sz. F.

Futball- világbajnokságok

E u r ó p á b a n  
a  t r ó f e a

Amíg az első, Uruguayiban 
rendezett labdarúgó-világ­
bajnokság színhelyének k i­
választását igen sok vita 
előzte meg, 1934-ben sim án 
Olaszország kapta meg a 
rendezés jogát. Ugyanakkor 
azonban bizonyos nehézsé­
get je lentett, hogy Uruguay 

. bojkottálta a to rnát és több 
tengeren túli csapat is csat­
lakozott a világbajnok dön­
téséhez. Ennek ellenére 
azonban Argentína, Brazí­
lia, Mexikó és az USA be­
jelentette közreműködését, 
sőt, Kuba és Haiti is elküld­
te  nevezését. Így aztán az 
első világbajnokság 13 részt­
vevőjével szemben Olaszor­
szág 31 nem zet nevezését 
könyvelhette el. Ezúttal 
Magyarország is tagja le tt a 
világbajnokság nagy család­
jának.

A selejtezők után az első 
fordulót 1934. m ájus 27-én 
játszották  és általában a 
papírform a érvényesült. 
Olaszország 7 :l-re  verte az 
USÁ-t, Csehszlovákia 2 :l-re  
Rom ániát, Németország 5 :2- 
re  Belgiumot. A usztria v i­
szont csak hosszabbítás után 
3 :2-re győzött Franciaország 
ellen, míg a többi eredm ény: 
Spanyolország—Brazília 3:1, 
Svédország—Argentína 3 :2, 
Svájc—Hollandia 3:2 és M a­
gyarország—Egyiptom 4:2. 
A magyar csapat Szabó — 
Futó, S ternberg — Palotás, 
Szűcs, Lázár — Markos, 
Vincze, Teleki, Toldi, P. Sza­
bó összeállításban viszony­
lag zavartalanul ju to tt to ­
vább. Tehát a selejtezők 
után az a  különleges hely­
zet állott elő, hogy a  to­
vábbjutók kizárólag európai 
országok voltak, valam eny- 
nyi dél-am erikai, illetve ten­
gerentúli csapat kihullott. 
A második forduló, azaz a 
középdöntő m ájus 31-én, il­
letve június elsején zajlott 
le.

Németország kínos-keser­
ves küzdelemben 2:1-re ver­
te  Svédországot és a  cseh­
szlovákok is alaposan meg­
szenvedtek Svájc ellen (3:2), 
sőt az olaszok csak két m ér­
kőzés u tán  voltak képesek 
továbbjutni, m ert az első 
(Spanyolország elleni) m ér­
kőzés csak l : l - r e  végződött 
hosszabbítás után, míg a 
megismételt találkozót a le­
gendás h írű  Meazza góljá­
val is csak 1 :0-ra nyerték. 
A m agyar csapat Bologná­
ban m érkőzött az ősi ellen­
féllel és 2:1 arányban  alu l­

m aradt. Az osztrákok sze­
reztek vezetést az első fél­
időben (Horvát), m ajd szü­
net után Zischek 2:0-ra nö­
velte előnyüket. A m agya­
rok Sárosi 11-es góljával 
szépítettek, de u tána bár­
m ennyire is szívósan küz­
döttek — többen meg is sé­
rü ltek  — m ár nem tudták 
behozni hátrányukat.

Így aztán az elődöntő sor­
solása : Csehszlovákia—Né­
metország, Olaszország— 
Ausztria. A csehszlovák—né­
m et találkozó nagy esélyese 
a csehszlovák együttes volt, 
de a várakozással ellentét­
ben az első félidőben csak 
P lanicka elképesztő bravú­
rokat bem utató védéseivel 
úsztak meg gól nélkül, vi­
szont egyetlen épkézláb tá­
m adásuk után  m egrezdült a 
ném et háló. A második já ­
tékrészben aztán a csehszlo­
vákok magukhoz tértek, 
szellemes, de sok adogatá- 
60s játékukkal biztosan 
nyertek. Előbb ugyan egyen­
líte tt a ném et csapat, de az­
tán  kétszer is bevették a 
ném et kaput (3:1), s a ta lál­
kozó után mindenki Planic- 
kát, illetve a ké t gólt lőtt 
Nejedly balösszekötőt di­
csérte. A m ásik ágon Olasz­
ország 1:0-ra verte az oszt­
rákokat — igen nehéz talajú, 
tócsákkal borított já téktéren, 
M ilánóban. Eleinte az oszt­
rákok 'v o ltak  fölényben, de 
a 18. percben G uaita révén 
— igaz, nyilvánvaló szabály­
talanság után  — vezetést 
szereznek, ami egyben a 
győzelmet is jelentette.

A bronzérem ért június 7- 
én Nápolyban Németország 
3 :2-re legyőzte Ausztriát, 
m ajd június 10-én Rómában 
a döntő találkozón: Olaszor­
szág—Csehszlovákia 2:1 (0:0, 
1:1). Ekkor is csak hosszab­
bítás u tán  dőlt el a találko­
zó sorsa. Igen sok durvaság­
gal ta rk íto tt mérkőzést ví­
vott a két finalista. A cseh­
szlovák csapat határozottan 
balszerencsés volt, a já ték ­
vezető is nyom ta őket (nem 
adott meg szám ukra egy jo­
gos 11-est), de a rendes já- 
tákidő még így is 1 :l-re  
végződött Puc és Orsi gól­
jaival. A hosszabbításban az 
olaszok jobb kondíciójukkal 
felülkerekedtek és m ár a  4. 
percben Sphiavio lapos bom­
bájával előnyhöz jutottak, 
am ely egyben világbajnoki 
cím et eredm ényezett szá­
m ukra. A győztes világbaj­
nok csapat: Combi — Mon- 
zeglio, A llem andi — F erra­
ris IV., Monti, Bertolini — 
Guaita, Meazza, Schiavio, 
F errari, Orsi.

Szabó Ferenc
Következik': Az első m a­

gyar ezüstérem.

A t e s t e d z é s r ő l  n e m c s a k  b e s z é ln i  k e ll
Közel húsz esztendeje gyó­

gyítja a betegeket a balassa­
gyarm ati kórházban dr. Hatvani 
László igazgató főorvos, aki egy­
ben a városi tanács egészség- 
ügyi osztályának is vezető főor­
vosa. Praktizálása a la tt nagyon 
sok tapasztalatot szerzett, h i­
szen m ódjában állt megfigyelni 
a  betegségek okait, a felnövek­
vő nemzedék szervezetében 
bekövetkezett változásokat.

— Több m int egy évtizeden át 
sorozóorvos is voltam, s így 
megvizsgálhattam  sokezer fia­
ta lt a tizenéves korosztályból — 
m ondta a főorvos. — Sajnos, já ­
rásunk  és a városunk sem kü ­
lönbözik az országos átlagtól. A 
sorköteles fiatalok jelentős szá­
zaléka gyenge fizikum a m iatt 
volt alkalm atlan a katonai szol­
gálatra. Á ltalános tapasztalat,

hogy az ifjak  ' nyúlánkabbak 
lettek, ugyanakkor csökkent 
izomzatúk, m ellkasuk térfogata, 
satnyábbak a tizenöt-húsz esz­
tendővel ezelőtti korukbeliek- 
nél.

— A szervezet ilyen irányú 
átalakulása valam ilyen veszé­
lyekkel is já r?

— Nem feltétlenül. A m eg­
felelő táplálkozás, a pihenés és 
az állandó testedzés ellensúlyoz­
hatja  a növekedéssel járó  rend­
ellenességet. Megfigyeléseink bi­
zonyítják: a napjainkban diva­
tos betegségek — tartáshibák, 
mozgásszervi, az idegrendszeri 
ártalm ak, fekélyek, sőt a gyo­
m orhuru t is — az általános 
m ozgáshiányra vezethetők visz- 
sza. Ráadásul a fiatalok közül 
egyre többen fogyasztanak m ér­

téktelenül sok alkoholt, kávéz­
nak, cigarettáznak.

H atvani doktor egyetemi évei 
a la tt aktívan sportolt, sőt, m i­
után kinevezték a balassagyar­
m ati kórházba, még sokáig rúg­
ta  a labdát. Vezető beosztásba 
kerülése után aktivizálta a kór­
ház dolgozóit, a fiatalokat, s 
m egterem tették a sportolás fel­
tételeit. A létesítm ényeket azon­
ban inkább az idősebbek hasz­
nálták, s használják m a is, a 
harm inc év a lattiaka t nehezen 
tud ják  megmozgatni.

— Vajon mi lehet az oka a 
fiatalok sport iránti érdekte­
lenségének?

— Az ifjúságot nagyon sok 
hatás éri — em líti az igazgató 
főorvos. — A motivációk közül 
az a győztes, am elyik a legérde­
kesebb. a legtöbb élm ényt 
n y ú jtja  a fiataloknak. Éppen 
ezért tartom  fontosnak, hogy az

arra  illetékes szervek, a sport­
egyesületek, a KISZ- és a szak- 
szervezetek terem tsék m eg a 
testedzés vonzóbb lehetőségeit. 
V alam ikor bennünket kielégí­
te tt a rongylabda, a legelőn lé ­
tesíte tt labdarúgópálya. Ma — 
és ez term észetes — a testne­
velésben és sportban is többre 
vágyik a fiatalság. Fedett, jól 
felszerelt, öltözőkkel, zuhanyo­
zókkal elláto tt létesítm ényekre 
van szükség, s olyan testedzési 
form ákról kell gondoskodni, 
am elyek ku ltu rá lt körülmények 
között űzhetők, m int például a 
term észetjárás, a kocogás, az 
otthoni gimnasztikázás.

Balassagyarm aton hallgattak 
az orvosok véleményére: Tavaly 
átad ták  a nagym éretű sport- 
csarnokot, amelyből délelőttön­
ként — függönyök segítségével 
— három  tornaterm et alak íta­
nak ki a diákok testnevelési

óráira, délután pedig az egye­
sületek veszik birtokba a léte­
sítm ényt. A szakmunkásképző 
intézet és a Szántó Kovács J á ­
nos Egészségügyi Szakközépis­
kola, valam int két általános is­
kola udvarát bitum enborítással 
lá ttá k  el, hogy higiénikus kör­
nyezetben sportolhassanak a 
diákok.

— A feltételek megterem tése 
persze, még nem  m inden — 
m ondta dr. H atvani László. — 
A társadalm i szervezeteknek az 
eddiginél sokkal nagyobb fi­
gyelmet kell fordítania a moz­
gósításra, a felvilágosító- és pro­
pagandam unkára. Fontosnak 
ta rtom  továbbá azt is, hogy az 
idősebbek m utassanak példát, 
teh á t ne csak 'beszéljenek a 
testedzésről, hanem  m aguk is 
sporto ljanak rendszeresen

Varga Gyula


